
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ ■У//- 4  С.

Иркутск

О Законе Иркутской обла­
сти «О распространении 
действия Закона Иркутской 
области «О статусе и гра­
ницах муниципальных об­
разований Усольского рай­
она Иркутской области» на 
всю территорию нового 
субъекта Российской Феде­
рации -  Иркутской области 
и внесении в него измене­
ний»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

1. Принять Закон Иркутской области «О распространении действия 
Закона Иркутской области «О статусе и границах муниципальных образо­
ваний Усольского района Иркутской области» на всю территорию нового 
субъекта Российской Федерации -  Иркутской области и внесении в него 
изменений».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина



ы
ЗАКОН 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О РАСПРОСТРАНЕНИИ ДЕЙСТВИЯ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О СТАТУСЕ И ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 
УСОЛЬСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» НА ВСЮ ТЕРРИТО­
РИЮ НОВОГО СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ -  ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ И ВНЕСЕНИИ В НЕГО ИЗМЕНЕНИЙ

Статья 1

Распространить действие Закона Иркутской области от 16 декабря 
2004 года № 84-оз «О статусе и границах муниципальных образований 
Усольского района Иркутской области» (Ведомости Законодательного со­
брания Иркутской области, 2004, № 3, т. 2) (далее -  Закон) на всю террито­
рию нового субъекта Российской Федерации -  Иркутской области.

Статья 2

Внести в Закон следующие изменения:
1) в статье 3 слова «и установить границы в соответствии с картогра­

фическим описанием согласно приложению 14 к настоящему Закону» заме­
нить словами «, установить и утвердить его границы согласно описанию в 
соответствии с требованиями градостроительного и земельного законода­
тельства (приложение 14 к настоящему Закону)»;

2) приложение 14 к Закону изложить в новой редакции (прилагается).

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его

Г убернатор 
Иркутской (

г. Иркутск
« 31» октя 
№  82-03



Приложение
к Закону Иркутской области
от 31 октября 2013 года 
№  82-03
«О распространении действия Закона Иркутской об­
ласти «О статусе и границах муниципальных обра­
зований Усольского района Иркутской области» на 
всю территорию нового субъекта Российской Ф еде­
рации -  Иркутской области и внесении в него изме­
нений»

«Приложение 14 
к Закону Иркутской области 
от 16 декабря 2004 года 
№ 84-оз
«О статусе и границах муниципальных образований 
Усольского района Иркутской области»

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦЫ
Усольского районного муниципального образования

В состав территории Усольского районного муниципального образования входят территории следующих муниципальных образований:
1) Большееланское муниципальное образование;
2) Железнодорожное муниципальное образование;
3) Мальтинское муниципальное образование;
4) Новожилкинское муниципальное образование;
5) Новомальтинское муниципальное образование;
6) Раздольинское муниципальное образование;
7) Сосновское муниципальное образование;
8) Тальянское муниципальное образование;
9) Белореченское муниципальное образование;
10) Мишелевское муниципальное образование;
11) Тайтурское муниципальное образование;
12) Тельминское муниципальное образование;
13) Среднинское муниципальное образование.



2

Сведения об узловых и поворотных точках границы Сведения об участках границы

№
п/п

Номер
точки

на
карте

Номер номен­
клатуры

Координаты
Описание местоположения 

точки

Направление 
участка гра­

ницы

Длина
участка

(км)

Описание прохождения участка гра­
ницыX (м) V (м)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 51 N-48-111 462344,93 3275819,69

Стык границ Усольского, 
Черемховского, Боханского 
районов и города Свирска 
Иркутской области, середи­
на Братского водохранили­
ща, 2,7 км на северо-северо- 
восток от отметки высоты 
486,4, 1,3 км на юго-восток 
от отметки высоты 390,3

Юго-
восточное 56,08

По середине Братского водохрани­
лища до базы отдыха «Нарымский 
Перекат», расположенного в север­
ной оконечности острова Большой, 
оставляя острова Шайдоров и Камен­
ный в Усольском районе, а острова 
Конные в Боханском районе. Далее 
поворачивает на восток и идет до се­
редины Братского водохранилища, 
отсекая северную часть Малых ост­
ровов и острова Большой, оставляя 
их в Боханском районе, далее идет по 
Братскому водохранилищу на протя­
жении 32,9 км, оставляя остров 
Большой, Малые острова, Колташи- 
ны острова, острова Нижний Лабаз­
ный, Средний Лабазный, Красный 
(Спасский), полуостров Попов, ост­
рова Акулин, Таловый, Винный в 
Усольском районе, а острова Шуру- 
хай, Чурилова и Неркин в Боханском 
районе



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2 54 N-48-112 427879,90 3303505,21

Стык границ Усольского, 
Боханского и Иркутского 
районов Иркутской области, 
фарватер реки Ангара, 
0,2 км на север от острова 
Винный, 2,6 км на восток от 
отметки высоты 408,0, 
1,9 км на запад от отметки 
высоты 409,3, 0,6 км на се- 
веро-восток от отметки вы­
соты 408,6

Юго-
восточное 9,41

В 0,2 км на север от северной око­
нечности острова Винный по фарва­
теру реки Ангара вверх по течению

3 55 N-48-124 423426,40 3310868,34

Стык границ Усольского, 
Иркутского и Ангарского 
районов Иркутской области, 
правый берег реки Ангара, 
1,4 км на запад от отметки 
высоты 412,2, 1,6 км на 
юго-восток от отметки вы­
соты 407,4, 1,3 км на юго- 
юго-восток от отметки вы­
соты 532,6

Юго-
западное 33,88

По правому берегу реки Китой идет 
вверх по течению до железнодорож­
ного моста, проходит по нему на 
противоположный берег и идет по 
левому берегу реки Китой вверх по 
течению. Далее идет по безымянной 
протоке в районе села Биликтуй, пе­
ресекает реку Картагон, затем идет 
по левому берегу реки Китой, остав­
ляя остров Большой в Усольском 
районе, до автомобильного моста че­
рез реку

4 1(13) N-48-124 406090,68 3300052,67

Автомобильный мост через 
реку Китой, 1,0 км на запа- 
до-северо-запад от транс­
портной развязки автомо­
бильной дороги М-53 «Бай­
кал»

Северо-
западное,

юго-
западное

11,14

По левому берегу реки Китой вверх 
по течению, далее по левому берегу 
протоки Ясачная до реки Китой

5 2(12) N-48-124 403763,08 3294898,28

Левый берег реки Китой, 
начало протоки Ясачная,
1.3 км на юго-юго-восток от 
отметки высоты 436,9,
1.3 км на северо-запад от 
отметки высоты 447,7,

Юго-
западное 33,87

Вновь по левому берегу реки Китой 
идет вверх по течению, оставляя 
острова Аксенов, Морохтаевский, 
Малая Марья в Ангарском районе, а 
острова Чистый Бор и Марьин в 
Усольском районе, пересекает линию



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9
0,5 км на северо-северо- 
восток от отметки высоты 
435,7

электропередачи, линию связи и в 
юго-западном направлении перехо­
дит на противоположный берег

6 3(11) N-48-123 396159,09 3271785,80

Правый берег реки Китой, 
2,2 км на северо-северо- 
запад от отметки высоты 
594,6, 2,4 км на востоко- 
юго-восток от отметки вы­
соты 495,3, 1,9 км на запа- 
до-юго-запад от отметки 
высоты 476,0

Юго-
западное 24,31

В юго-восточном направлении идет 
до линии электропередачи, далее по 
ней на протяжении 2,2 км в юго- 
западном направлении, затем по гра­
нице леса, вновь выходит к линии 
электропередачи и идет по ней 
0,8 км. Далее идет в западо-юго- 
западном направлении прямой лини­
ей по лесному массиву 1,5 км до лес­
ной дороги, поворачивает на юго- 
восток, идет 0,8 км вдоль лесной до­
роги и в 0,1 км от линии электропе­
редачи вновь поворачивает на юго- 
запад. Ломаной линией идет по лес­
ному массиву на протяжении 3,4 км и 
в 1,0 км на северо-восток от отметки 
высоты 584,3 поворачивает на запа- 
до-северо-запад, поднимается на во­
дораздел и идет 3,0 км. Затем от точ­
ки в 0,2 км западнее отметки высоты 
632,1 поворачивает на юго-юго- 
восток, прямой линией идет до грун­
товой проселочной дороги на протя­
жении 3,6 км, пересекая падь Титова 
и лесную дорогу, далее на протяже­
нии 1,2 км по грунтовой проселочной 
дороге до лесной дороги. В том же 
направлении пересекает лесную до­
рогу и по прямой идет 0,5 км. Не до­
ходя до безымянного озера, меняет 
направление на северо-западное, 
проходит по опушке леса 0,8 км, в



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9
том же направлении ломаной линией 
проходит по лесу 1,8 км, затем пря­
мой линией на запад 1,1 км до пере­
сечения с безымянным притоком ре­
ки Тойсук, пересекая при этом лес­
ную дорогу. Поворачивает на юго- 
юго-восток, прямой линией проходит 
0,7 км, далее ломаной линией на про­
тяжении 2,7 км и выходит к реке 
Курга (в 0,2 км выше ее устья) (по 
границам кварталов 4, 10, 11, 17, 16, 
15, 14, 13, 12, 19, 27, 26, 25, 24, 23, 36, 
37, 38, 39, 40, 30, 31 Усольского 
лесхоза), по реке вниз по течению до 
устья

7 4(10) N-48-135 386058,49 3260572,19 Место впадения реки Курга 
в реку Тойсук

Северо-
восточное 17,20

По правому берегу реки Тойсук идет 
вниз по течению до начала протоки. 
Далее по правому берегу безымян­
ной протоки на протяжении 1,9 км, 
поворачивает на юго-восток, прямой 
линией идет 1,5 км до южной части 
пойменного озера (старицы), прохо­
дит по южному берегу на протяже­
нии 0,3 км, выходит на границу леса 
и идет по границе леса в северо- 
восточном направлении на протяже­
нии 1,8 км, затем 0,2 км на востоко- 
юго-восток, 0,2 км на северо-восток, 
0,2 км на северо-запад по лесной до­
роге, пересекая падь Малый Хурай, 
далее по границе леса, по лесной до­
роге проходит 1,0 км в северо-северо- 
восточном направлении, далее по ле­
су прямой линией в востоко-северо- 
восточном направлении 1,0 км, затем



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9
0,3 км на востоко-юго-восток, 0,2 км 
на северо-северо-восток до лесной 
дороги, пересекая падь Большой 
Хурай. В востоко-северо-восточном 
направлении идет 0,5 км до линии 
электропередачи, далее по линии 
электропередачи в северо-северо- 
западном направлении на протяже­
нии 0,8 км, поворачивает на северо- 
восток и идет по границе леса, пере­
секая грунтовую проселочную доро­
гу, до правого берега реки Тойсук, 
далее идет вниз по течению по пра­
вому берегу реки Тойсук 4,7 км (по 
границам кварталов 28, 20 Усольско­
го лесхоза)

8 5(9) N-48-123 392039,11 3271274,63

Правый берег реки Тойсук, 
1,0 км на западо-северо- 
запад от отметки высоты 
606,8, 2,4 км на юго-юго- 
восток от отметки высоты 
475,6, 2,8 км на юго-запад 
от отметки высоты 594,6

Юго-
западное 11,31

В южном направлении идет прямой 
линией по лесному массиву на про­
тяжении 4,1 км. Затем поворачивает 
на западо-юго-запад и идет 5,4 км, 
при этом пересекает лесную дорогу, 
линии электропередачи, падь Боль­
шой Хурай, лесную дорогу, падь 
Малый Хурай, далее поворачивает 
на юго-юго-восток и идет по прямой 
1,6 км (по границам кварталов 105, 
119, 137, 136, 153, 152, 151 Китайско­
го лесхоза)

9 6(8) N-48-135 384314,07 3266632,69

0,5 км на север от отметки 
высоты 680,5, 2,0 км на во­
сток от отметки высоты 
664,0, 2,7 км на юг от от­
метки высоты 591,0

Восточное 22,45

В восточном направлении идет 
11,2 км, при этом пересекает пади 
Малый Хурай, Большой Хурай, ли­
нию электропередачи, четыре лесные 
дороги, автомобильную дорогу Ан­
гарск -  Тальяны, падь Тункинскую, 
поворачивает на юг, идет по па-



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9
ди Широкая 1,7 км, поворачивает на 
восток, проходит 0,3 км до лесной 
дороги, поворачивает на северо- 
северо-восток и идет по лесной доро­
ге 1,6 км. Затем поворачивает на 
восток и идет по прямой на протяже­
нии 7,4 км до грунтовой проселоч­
ной дороги (по границам кварталов 
151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 
159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 
167, 168, 169, 170 Китойского лесхо­
за)

10 7(7) N-48-136 384955,35 3285940,46

Грунтовая проселочная до­
рога, в 0,1 км западнее бе­
рега реки Ода, 2,0 км на се- 
веро-запад от отметки вы­
соты 699,3, 2,2 км на восто- 
ко-северо-восток от верши­
ны с отметкой высоты 712,3, 
2,8 км на юго-восток от от­
метки высоты 696,9

Южное 13,32

По грунтовой проселочной дороге в 
южном направлении на протяжении 
0,8 км, далее идет до левого берега 
реки Ода, затем по левому берегу 
реки вверх по течению на протяже­
нии 12,3 км

11 8(6) N-48-136 377308,53 3284887,79

Берег реки Ода, 1,0 км на 
северо-восток от отметки 
высоты 590,9, 3,5 км на 
юго-восток от отметки вы­
соты 523,0, 4,0 км на запа- 
до-юго-запад от вершины с 
отметкой высоты 668,0

Юго-
восточное 9,88

Прямой линией идет в востоко-юго- 
восточном направлении 8,8 км по 
лесу, пересекая лесную дорогу, ручей 
Карасун (в 1,6 км от устья), лесную 
дорогу, ручей Гусева (в 1,4 км от 
места впадения безымянного правого 
притока), лесную дорогу. Затем по­
ворачивает на юго-юго-запад, идет до 
лесной дороги, поворачивает на юго- 
восток и идет по лесной дороге на 
протяжении 0,5 км

12 62 N-48-136 373138,74 3293196,25
Стык границ Усольского, 
Ангарского и Шелеховского 
районов Иркутской области,

Юго-
западное 16,44

Ломаной линией идет общим юго­
юго-восточным направлением на 
протяжении 2,6 км, огибая постройки



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9
0,9 км на западо-юго-запад 
от отметки высоты 731,6, 
2,3 км на северо-восток от 
отметки высоты 731,0, 
2,6 км на северо-запад от 
вершины с отметкой высо­
ты 712,8

и оставляя их в Усольском районе, 
пересекая при этом лесную дорогу, 
поворачивает на юго-юго-запад и 
плавной линией идет 2,6 км. В 1,2 км 
на северо-северо-запад от вершины с 
отметкой высоты 872,9 ломаной ли­
нией идет общим западным направ­
лением на протяжении 4,6 км, пере­
секая лесную дорогу, отметку высоты 
909,0, пересечение лесных дорог. 
Меняет направление на северо- 
западное и прямой линией проходит 
1,0 км, далее на юго-запад 1,4 км, за­
тем общим южным направлением 
проходит 5,2 км извилистой линией 
до горы Русакова с отметкой высо­
ты 1041,2, проходя восточнее вер­
шины с отметкой высоты 878,6 (по 
границам кварталов 118, 117, 116, 
140 Усольского лесхоза)

13 9(10) N-48-136 364054,74 3288401,98 Вершина горы Русакова, 
отметка высоты 1041,2

Юго-
западное 12,97

В западном направлении проходит 
1,4 км, плавно поворачивает на юго- 
юго-запад и идет на протяжении 
13,0 км до отметки высоты 913,0, пе­
ресекая при этом реку Большой Зого 
(в 2,2 км от истока), левый безымян­
ный приток реки Подпорожная (в 
1,6 км от истока), проходит через 
вершину с отметкой высоты 997,0 (по 
границам кварталов 161, 181, 200 
Усольского лесхоза)

14 10(9) N-48-136 353408,62
1

1

3282645,55 Вершина с отметкой высо­
ты 913,0

Юго-
западное 17,13

Плавной линией на протяжении 
1,8 км поворачивает на юго-юго- 
запад, затем прямой линией идет 
1,0 км до отметки высоты 821,3. Да-



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9
лее прямой линией идет в юго-юго- 
западном направлении 6,6 км до 
вершины с отметкой высоты 1191,3, 
расположенной на гриве Черная, пе­
ресекая при этом реки Правая Под- 
порожная (в 1,3 км от устья левого 
безымянного притока), Левая Подпо- 
рожная (в 0,5 км от истока), лесную 
дорогу. Далее вновь прямой линией, 
не меняя направления, проходит 
7,3 км, пересекая реки Средний Бур- 
лик (в месте ее устья), Стамовой Бур- 
лик (в районе отметки уреза воды 
866,5), поворачивает на юг, проходит 
0,5 км (по границам кварталов 218, 
228, 235, 236 Усольского лесхоза)

15 64 М-48-3 338137,76 3276990,65

Стык границ Усольского, 
Шелеховского и Слюдянско- 
го районов Иркутской обла­
сти, 1,0 км на северо-запад 
от вершины с отметкой вы­
соты 1362,8, 1,9 км на север 
от вершины с отметкой вы­
соты 1254,2, 1,6 км на юго- 
юго-восток от вершины с от­
меткой высоты 1438,5

Северо-
западное 14,60

В западо-северо-западном направле­
нии прямой линией проходит до 
вершины с отметкой высоты 1594,1

16 11(3) М-48-3 343002,60 3263225,64 Вершина с отметкой высоты 
1594,1

Северное,
западное 11,06

В северном направлении идет прямой 
линией 3,0 км, проходя мимо охот­
ничьей базы Арын-Жалга, оставляя 
ее в Усольском районе, поворачивает 
на запад и идет прямой линией 7,8, 
пересекая реки Хангобой (в 0,7 км на 
юго-запад от отметки уреза воды 
929,4), Большой Задой (в 1,5 км от 
истока), оставляя охотничью базу



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Хангобой в Усольском районе

17 12(2) М-48-3 345989,91 3255244,18

2,0 км на север от горы 
Большой Задой (вершина 
с отметкой высоты 1563,8), 
2,8 км на востоко-юго-восток 
от отметки высоты 1184,4, 
2,6 км на юго-запад от от­
метки высоты 1171,0

Северо-
западное 13,10

В северо-северо-западном направле­
нии проходит по прямой 2,5 км, пе­
ресекая левый безымянный приток 
реки Большой Задой (в 1,3 км от ис­
тока), дважды пересекает реку Боль­
шой Задой, поворачивает на запад и 
идет ломаной линией на протяжении 
10,6 км, проходя южнее вершины с 
отметкой высоты 1308,5, пересекая 
реку Шара-Жалга (в 0,3 км от устья 
реки Малый Задой), дважды пересе­
кает реку Хундэй-Гол и доходит до 
вершины с отметкой высоты 1654,2

18 13(1) М-48-2 349650,67 3243631,46 Вершина с отметкой высоты 
1654,2 Западное 7,62

От вершины с отметкой высоты 1654,2 
идет по водоразделу реки Китойский 
Жидой и ручья Самсоятый на протя­
жении 4,1 км, проходит через верши­
ну с отметкой высоты 1636,6, далее 
этим же водоразделом на протяжении 
3,5 км

19 63 М-48-2 349248,10 3237600,85

Стык границ Усольского, 
Слюдянского районов Ир­
кутской области и Республи­
ки Бурятия, 2,5 км на восто­
ко-юго-восток от вершины с 
отметкой высоты 1621,6,
1,8 км на северо-северо-за- 
пад от вершины с отметкой 
высоты 1451,1, 2,4 км на се- 
веро-восток от отметки вы­
соты 1224,0

Северо-
западное 50,42

По границе Усольского района Ир­
кутской области и Республики Буря­
тия



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9

20 61 N-48-133 379162,03 3209878,53

Стык границ Усольского, 
Черемховского районов Ир­
кутской области и Респуб­
лики Бурятия, Китойский 
хребет, вершина с отметкой 
высоты 1563,5

Северное 4,45

Идет по водоразделу верховьев рек 
Верхняя Куркавка и Халомха, пере­
секая лесную дорогу, до вершины с 
отметкой высоты 1406,5

21 14(27) N-48-133 383107,89 3210491,23 Вершина с отметкой высо­
ты 1406,5

Северо-
восточное 11,74

По водоразделу, расположенному в 
верховьях рек Нижняя Куркавка и 
Сарамская, пересекая две лесные до­
роги, затем поднимается на водораз­
дел рек Сарамская и Малая Иреть до 
вершины с отметкой высоты 1503,0

22 15(26) N-48-134 389498,30 3217560,03 Вершина с отметкой высоты 
1503,0

Северо-
восточное 20,85

В северо-восточном направлении 
плавной линией проходит 0,8 км, по­
ворачивает на восток и идет по пря­
мой 1,9 км до вершины с отметкой 
высоты 1306,5. Далее поворачивает 
на северо-восток, проходит прямой 
линией 1,8 км, далее на северо- 
северо-восток по прямой 4,0 км через 
вершину с отметкой высоты 1461,7. 
В 1,0 км северо-восточнее горы Ко­
зырек поворачивает на восток и про­
ходит по прямой 12,3 км, пересекая 
лесную дорогу, реку Малый Алангар 
(в 1,5 км вниз по реке от отметки 
уреза воды 782,0), левый безымян­
ный приток реки Алангар (в 0,5 км 
вниз по реке от отметки уреза 
воды 666,1) и лесные дороги

23 16(25) N-48-122 394451,93 3234277,31

1,0 км на северо-северо- 
запад от отметки высоты 
888,7, 2,3 км на юго-юго- 
восток от отметки высоты 
849,0, 1,2 км на юго-запад

Северо-
восточное 33,33

В северном направлении идет по 
прямой 20,5 км, пересекая ручей По­
перечный (в 1,7 км от его устья), 
Большой Поперечный хребет, Малый 
Поперечный хребет, падь Сухой Мо-



12

1 2 3 4 1 5 6 7 8 9
от отметки высоты 850,2 гатуй, грунтовую проселочную доро­

гу, вершину с отметкой высо­
ты 725,5. Далее поворачивает на во­
сток, прямой линией проходит 
5,1 км, далее 1,4 км на востоко-юго- 
восток до опушки леса, пересекая две 
лесные дороги, поворачивает на се­
веро-восток и идет по прямой 6,3 км, 
пересекая две лесные дороги, грунто­
вую проселочную дорогу

24 17(24) N-48-122 419286,38 3242975,55

1,7 км на востоко-северо- 
восток от отметки высо­
ты 603,1, 2,2 км на юг от от­
метки высоты 558,0, 1,3 км 
на западо-юго-запад от от­
метки высоты 581,4

Северо-
западное 6,34

На северо-запад по прямой идет 
1,1 км до истока реки Второй Сокур, 
далее по реке вниз по течению на 
протяжении 5,2 км до отметки уреза 
воды 470,7

25 18(23) N-48-122 423836,23 3238991,09 Река Второй Сокур, отметка 
уреза воды 470,7

Северо-
западное 10,83

В западо-юго-западном направлении 
идет по прямой 2,2 км, поворачивает 
на западо-северо-запад и идет 2,9 км 
по прямой до правого берега реки 
Малая Иреть, проходя севернее от­
метки высоты 532,6. Далее идет 
4,8 км по правому берегу реки Малая 
Иреть вниз по течению до устья реки 
Второй Сокур, затем идет вверх по 
течению реки Второй Сокур до места 
впадения реки Первый Сокур

26 19(22) N-48-122 424460,99 3235957,31
Место впадения реки Пер­
вый Сокур в реку Второй 
Сокур

Северо-
восточное 25,75

По реке Первый Сокур идет вверх по 
течению на протяжении 3,3 км, не 
доходя 1,2 км до истока, далее общим 
северо-восточным направлением 
идет ломаной линией на протяжении 
7,1 км, пересекая пади Большой Со­
кур, Дальний Сокур, проходя между 
падями Осиновая и Мокрая Чернуха,



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9
до реки Чернуха. Далее по реке Чер­
нуха вниз по течению 2,1 км, затем 
по автозимнику идет 1,8 км вдоль ре­
ки Чернуха, пересекает реку Чернуха 
(в 0,1 км от устья безымянного пра­
вого притока). Далее общим северо­
северо-восточным направлением 
проходит извилистой линией вдоль 
реки Чернуха на протяжении 2,7 км 
до места впадения ручья Аношиха. 
Далее вновь по реке Чернуха на про­
тяжении 0,7 км. Затем плавной ли­
нией идет в северном направлении на 
протяжении 1,8 км, поворачивает на 
восток и прямой линией идет 0,8 км, 
пересекая ручей Березовый (в 1,0 км 
от устья), затем на востоко-юго- 
восток по прямой идет вдоль ручья 
1,4 км. Далее в 1,5 км от истока ру­
чья Березовый поворачивает на севе- 
ро-восток, проходит 0,3 км, пересекая 
лесную дорогу, поворачивает на се­
вер и по прямой идет 3,7 км до реки 
Галинская, пересекает ее и идет пря­
мой линией в 0,1 км от нее на протя­
жении 0,6 км

27 20(21) N-48-111 439351,30 3249241,13

Район реки Галинская, 3,3 км 
на западо-юго-запад от от­
метки высоты 496,1, 2,5 км 
на северо-запад от отметки 
высоты 496,4, 3,7 км на юг 
от отметки высоты 424,8

Северо-
восточное 24,93

Прямой линией идет в юго-западном 
направлении на протяжении 1,4 км, 
пересекая реку Галинская, поворачи­
вает на северо-запад, проходит 2,1 км 
до реки Малая Белая (в 0,4 км северо- 
восточнее деревни Мутовка), затем 
по правому берегу реки Малая Белая 
вниз по течению идет до места ее 
впадения в реку Белая. Далее выхо-



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9
дит на реку Белая и идет по ней вниз 
по течению на протяжении 3,5 км, 
оставляя остров Пивной и северную 
часть Веселых островов в Черемхов- 
ском районе

28 21(20) N-48-111 449710,48 3255596,79

Река Белая, 1,0 км на запа- 
до-северо-запад от отметки 
высоты 531,7, 1,7 км на се- 
веро-северо-восток от от­
метки высоты 419,7, 1,0 км 
на юго-запад от отметки вы­
соты 536,0

Северо-
восточное 3,74

По прямой в северо-восточном 
направлении идет 2,4 км до грунто­
вой проселочной дороги, пересекая 
при этом автомобильную дорогу 
Мишелевка -  Бельск. Далее следует 
1,4 км по прямой на восток до ручья 
Булайка

29 22(19) N-48-111 451934,21 3258200,64

1,0 км на восток от горы Га- 
лина (отметка высоты 551,1), 
2,6 км на юг от отметки вы­
соты 554,7, 2,4 км на северо- 
восток от отметки высо­
ты 536,0

Юго-
восточное 9,62

По ручью Булайка идет вниз по тече­
нию 2,0 км до границы леса. Далее 
идет плавной линией общим восточ­
ным направлением на протяжении 
2,2 км, пересекая при этом линию 
электропередачи, автомобильную до­
рогу Мишелевка -  Михайловка, за­
тем поворачивает на юго-восток, 
идет 0,3 км и выходит к левому бере­
гу реки Белая. В восточном направ­
лении пересекает реку, поворачивает 
на юго-восток, проходит 0,4 км, по­
ворачивает на юго-запад, ломаной 
линией идет 1,8 км по лесному мас­
сиву, оставляя очистные сооружения 
рабочего поселка Мишелевка в 
Усольском районе, и выходит к гра­
нице рабочего поселка Мишелевка. 
Затем поворачивает на юго-восток, 
идет 0,8 км, пересекая линию элек­
тропередачи, поворачивает на юго- 
запад, прямой линией идет 1,0 км, 
поворачивает на юго-восток и идет



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1,0 км

30 23(18) N-48-111 446529,83 3261208,49

1,4 км на север от отметки 
высоты 481,0, 3,0 км на 
восток от отметки высо­
ты 486,2, 3,0 км на юго-запад 
от отметки высоты 484,7

Северо-
восточное 16,59

Прямой линией в северо-восточном 
направлении идет на протяжении 
6,3 км по просеке и лесной дороге, 
поворачивает на север, идет 1,0 км до 
электроподстанции, затем поворачи­
вает на северо-восток, идет по пря­
мой на протяжении 2,5 км, рассекая 
на две части рабочий поселок Ми- 
шелевка и деревню Глубокий Лог, 
пересекая реку Белая. Далее повора­
чивает на востоко-юго-восток, про­
ходит 1,5 км, пересекая автомобиль­
ную дорогу Михайловка -  Холмуши- 
но, далее общим северо-восточным 
направлением идет ломаной линией 
на протяжении 5,3 км, пересекая при 
этом три линии электропередачи, по­
левую дорогу, нефте- и газопровод, 
железнодорожное полотно Восточно- 
Сибирской железной дороги (в 0,9 км 
северо-западнее остановочного пунк­
та Заимка), отметку высоты 505,1, 
линию электропередачи

31 24(17) N-48-111 456649,02 3272690,32

Точка между железнодорож­
ным полотном Восточно-Си­
бирской железной дороги и 
автомобильной дорогой М-53 
«Байкал», 2,7 км на северо- 
северо-восток от отметки вы­
соты 507,1, 2,7 км на юго- 
юго-восток от отметки высо­
ты 487,4, 1,9 км на юго- 
запад от отметки высоты 
484,5

Северо-
восточное 7,67

По прямой идет 1,7 км в северо- 
западном направлении до автомо­
бильной дороги М-53 «Байкал», через 
отметку высоты 500,4, пересекает ав­
томобильную дорогу М-53 «Байкал», 
поворачивает на северо-восток, про­
ходит по прямой 2,3 км, пересекая 
отметку высоты 498,5, грунтовую 
проселочную дорогу, подземный во­
допровод, и, не доходя 0,1 км до ис­
тока безымянного ручья, поворачива-



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9
ет на восток. В данном направлении 
проходит 0,5 км, затем 0,9 км на се- 
веро-восток до пересечения с грунто­
вой проселочной дорогой, далее 
плавной линией в северо-восточном 
направлении идет 2,2 км до берега 
Братского водохранилища, пересекая 
автомобильную дорогу Свирск (Бере­
зовка) -  Кочерикова

32 67 N-48-111 461650,43 3275514,67

Стык границ Усольского, 
Черемховского районов и 
города Свирска Иркутской 
области. 1,9 км на северо- 
северо-восток от отметки 
высоты 486,4, 0,3 км на се- 
веро-запад от отметки высо­
ты 406,6 и 3,9 км на западо- 
юго-запад от отметки высо­
ты 503,6

Северо-
восточное 0,76

По прямой до начальной точки опи­
сания на середине Братского водо­
хранилища

По смежеству с муниципальным образованием го эодом Усолье-Сибирское

33 25(1) N-48-112 442324,33 3285783,59

Место пересечения железно­
дорожного подъездного пути 
и автомобильной дороги 
М-53 «Байкал», 2,1 км на во- 
стоко-северо-восток от от­
метки высоты 444,6, 1,8 км 
на северо-запад от отметки 
высоты 459,2, 1,0 км на север 
от отметки высоты 453,6

Северо-
восточное 5,28

В северо-восточном направлении 
вдоль железнодорожного подъездно­
го пути 0,6 км, пересекая автомо­
бильную дорогу М-53 «Байкал», по 
прямой в том же направлении идет 
0,1 км до автомобильной дороги, по­
ворачивает на юго-восток и идет 
вдоль железнодорожного подъездно­
го пути 0,7 км. Далее по лесному 
массиву до автомобильной дороги на 
протяжении 0,2 км, поворачивает на 
юго-запад, идет 0,1 км, поворачивает 
на юго-восток и идет до границы 
промышленной зоны города Усолье-



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Сибирское. Далее по границе про­
мышленной зоны в восточном 
направлении до пересечения автомо­
бильных дорог. Затем поворачивает 
на север, идет вдоль восточной сто­
роны автомобильной дороги до ли­
нии электропередачи, поворачивает 
на северо-восток, проходит 0,4 км, 
поворачивает на северо-северо-запад 
и проходит по лесному массиву ло­
маной линией на протяжении 1,7 км 
до правого берега залива Белый

34 26(2) N-48-112 443957,22 3287154,51

Правый берег залива Белый, 
1,1 км на северо-запад от 
отметки высоты 440,3,
0,3 км на юг от отметки вы­
соты 406,8 и 1,6 км на севе- 
ро-восток от отметки высо­
ты 440,6

Юго-
восточное 8,43

Идет по правому берегу залива Бе­
лый вниз по течению 0,7 км, повора­
чивает на восток, по прямой идет на 
протяжении 2,6 км до линии элек­
тропередачи, пересекая автомобиль­
ную дорогу на профилакторий 
«Утес», линию электропередачи. За­
тем идет 0,9 км в востоко-северо- 
восточном направлении до полевой 
дороги. Поворачивает на юго-юго- 
восток, идет по полевой дороге, затем 
по автомобильной дороге 1,2 км, да­
лее по западной стороне автомобиль­
ной дороги на протяжении 0,9 км. 
Пересекая автомобильную дорогу, 
идет в восточном направлении на 
протяжении 0,2 км, поворачивает на 
юг и следует по прямой 0,7 км, пере­
секая автомобильную дорогу. Затем 
поворачивает на восток и проходит 
0,7 км до автомобильной дороги, пе­
ресекая железнодорожный тупик, по­
ворачивает на север, идет вдоль во-



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9
сточной стороны автомобильной до­
роги на протяжении 0,3 км. Огибает 
жилую застройку города с северной 
стороны и идет в восточном направ­
лении на протяжении 0,3 км

35 27(3) N-48-112 442137,03 3292912,62

Левый берег Братского во­
дохранилища, 1,7 км на во- 
стоко-северо-восток от от­
метки высоты 431,8, 1,6 км 
на запад от отметки высо­
ты 412,9, 1,4 км на север от 
отметки высоты 421,8

Юго-
восточное 14,56

По левому берегу Братского водо­
хранилища вверх по течению на про­
тяжении 3,6 км, затем поворачивает 
на восток, идет по акватории Брат­
ского водохранилища на протяжении 
1,6 км до отметки высоты 405,1 на 
острове Красный (Спасский). Далее 
идет вдоль берега, огибает остров с 
северной, восточной стороны, вдоль 
островов Нижний Лабазный, Сред­
ний Лабазный, оставляя их в Усоль­
ском районе. Поворачивает на юг, 
идет 0,5 км, поворачивает на запад, 
по прямой проходит 1,6 км, пересе­
кая автомобильную дорогу, идет до 
жилой застройки поселка Угольник 
на западном берегу острова Красный 
(Спасский), огибает восточную гра­
ницу застройки и доходит до начала 
линии электропередачи

36 28(4) N-48-112 435675,74 3294202,94

Заход линии электропереда­
чи к застроенной террито­
рии на западном берегу ост­
рова Красный (Спасский), 
2,9 км на юго-запад от от­
метки высоты 405,1, 1,4 км 
на северо-восток от отметки 
высоты 404,2, 1,0 км на 
юго-восток от отметки вы­
соты 403,8

Юго-
западное 3,08

По линии электропередачи в южном 
направлении проходит 0,5 км, пово­
рачивает на юго-восток, идет 0,2 км, 
поворачивает на юго-запад и по ли­
нии электропередачи доходит до бе­
реговой линии острова Красный 
(Спасский). Далее огибает остров с 
западной стороны в юго-восточном 
направлении на протяжении 0,6 км. 
Затем поворачивает на юго-запад,



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9
пересекает протоку Братского водо­
хранилища, проходя по северной 
оконечности острова Поповский, 
подходит к юго-восточной стороне 
промышленной зоны города Усолье- 
Сибирское и идет вдоль юго- 
восточной границы промышленной 
зоны на протяжении 0,9 км до авто­
мобильной дороги М-53 «Байкал»

37 29(5) N-48-112 433305,28 3293141,44

Место пересечения линии 
электропередачи и автомо­
бильной дороги М-53 «Бай­
кал», южная окраина за­
строенной территории горо­
да Усолье-Сибирское. 1,4 км 
на юго-запад от отметки вы­
соты 404,2, 2,3 км на севе- 
ро-запад от отметки высоты 
423,1, 2,2 км на северо-вос- 
ток от отметки высоты 453,2

Юго-
западное 7,44

По западной стороне автомобильной 
дороги М-53 «Байкал» идет 0,3 км до 
пересечения с железнодорожным 
подъездным путем. Далее вдоль юж­
ной стороны железнодорожного 
подъездного пути на протяжении 
1,3 км. Затем поворачивает на запад, 
проходит 0,5 км, пересекая железно­
дорожное полотно Восточно-Си­
бирской железной дороги, огибает 
южную границу жилой застройки, 
переходит на автомобильную дорогу, 
доходит до территории лыжной базы, 
поворачивает на юго-восток, идет 
0,8 км до границы лесного массива и 
автомобильной дороги, идет вдоль 
западной стороны автомобильной 
дороги 0,7 км, поворачивает на запад 
и по прямой 2,9 км, пересекая газо­
провод и нефтепровод

38 30(6) N-48-112 431077,99 3288146,76

Точка в лесном массиве в 
0,5 км на юго-восток от от­
метки высоты 496,7, в 
1,9 км на северо-запад от 
отметки высоты 490,3,
1,1 км на юго-запад от от-

Северо-
западное 12,01

В северном направлении идет 0,2 км, 
поворачивает на северо-восток, про­
ходит 0,1 км, вновь сворачивает на 
север и идет 2,3 км, пересекая нефте­
провод, газопровод, автомобильную 
дорогу, до границы садоводств. Затем



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9
метки высоты 466,3 огибает юго-восточную, юго-запад- 

ную, северо-западную и северную 
границу садоводств, поворачивает на 
северо-восток, проходит на протяже­
нии 0,7 км до границы микрорайона 
Западный. Далее поворачивает на се­
веро-запад, идет по границе лесного 
массива и жилой застройки на про­
тяжении 1,2 км, далее по лесному 
массиву 0,7 км, пересекая лесную до­
рогу, до границы садоводств, огибает 
садоводства с восточной и северо- 
восточной стороны и идет 0,3 км на 
северо-запад, поворачивает на севе­
ро-восток, идет 1,2 км по границе 
лесного массива до границы садо­
водств, огибает их с юго-западной, 
западной и северо-западной стороны 
на протяжении 1,6 км до линии элек­
тропередачи

39 31(7) N-48-112 438857,34 3286927,42

Заход линии электропередачи 
к садоводству, 0,8 км на юго- 
запад от отметки высоты 471,2, 
2,6 км на юго-восток от отмет­
ки высоты 453,6 и 2,7 км на 
северо-восток от отметки вы­
соты 501,8

Северо-
западное 4,64

Вдоль границы садоводств идет на 
восток 0,2 км. Поворачивает на севе­
ро-запад, следует по лесному массиву 
на протяжении 1,8 км, подходит к 
границе полосы отвода железнодо­
рожного полотна Восточно-Сибир- 
ской железной дороги в районе оста­
новочного пункта Мальтинка. Далее 
идет в том же направлении, пересе­
кая автомобильную дорогу в районе 
моста. Затем идет вдоль юго-за- 
падной стороны железнодорожного 
полотна Восточно-Сибирской желез­
ной дороги на протяжении 1,4 км, 
поворачивает на северо-восток, про-



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9
ходит 0,1 км, пересекая его, далее 
в противоположном направлении 
вновь идет вдоль железнодорожного 
полотна Восточно-Сибирской желез­
ной дороги до железнодорожной раз­
вязки, затем по северо-западной сто­
роне железнодорожного подъездного 
пути доходит до начальной точки 
описания

Общая протяженность границы (км) -  618,23.
Описание составлено по топографической карте М 1:100000.



ПЛАН ГРАНИЦ
Усольского районного муниципального образования

Описание смежеств: 

от 51 до 54 -  муниципальное образование «Боханский район» 

от 54 до 55 -  Иркутское районное муниципальное образование 
от 55 до 62 -  Ангарское муниципальное образование 
от 62 до 64 -  Шелеховский район
от 64 до 63 -  муниципальное образование Слюдянский район 

от 63 до 61 -  Республика Бурятия

от 61 до 67 -  Черемховское районное муниципальное образование

от 67 до 51 -  муниципальное образование «город Свирск»

от 25(1) до 25(1) -  муниципальное образование города Усолье-Сибирское

Условные обозначения:

----------  граница

° 2 5 (1 )  поворотная точка и ее номер 

@ 51 узловая точка и ее номер
МАСШТАБ 1:1000000».


